Aes Gener

Andina

Angamos

Cabo Leones
Central Yungay
Colbun
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Engie

Generadora Metropolitana
Helio Atacama
Hornitos

Interchile

Monte Redondo
Prime Energia
Rucatayo

Santiago Solar
Solar Los Loros

Transelec

Respuesta a Observaciones a Cronograma de Verificacion de Servicios Complementarios publicado el 26 de marzo de 2020 — Carta DE01535-20

Las consultas al cronograma de Verificacion de SSCC publicado el 26 de marzo de 2020 (Carta DE01535-20) se recibieron mediante las siguientes comunicaciones:

Carta N° 0138-2020 de fecha 21 de abril de 2020.
Correo Electronico de fecha 17 de abril de 2020

Carta N° 0139-2020 de fecha 21 de abril de 2020.

Carta N° CL120200416.3 de fecha 17 de abril de 2020.
Carta N° GC0003/20 de fecha 17 de abril de 2020.
Carta GM N°080/2020 de fecha 17 de abril de 2020.
Carta N° 0140-2020 de fecha 21 de abril de 2020.

Carta N° EP 037/2020 de fecha 17 de abril de 2020.
Carta GC-N°0251 de fecha 17 de abril de 2020.

Correo Electronico de fecha 17 de abril de 2020

Carta N° 2020-049 de fecha 16 de abril de 2020.

Carta S/N (DE44480-20) de fecha 17 de abril de 2020.
Correo Electronico de fecha 17 de abril de 2020

Carta N° IC-OM-00-C143 de fecha 17 de abril de 2020.
Correo Electronico de fecha 17 de abril de 2020

Carta GG N°EM-2020-011 de fecha 17 de abril de 2020.
Carta N° EER-GG 017-2020 de fecha 17 de abril de 2020
Carta N°.016/2020 de fecha 14 de abril de 2020

Correo Electrénico de fecha 17 de abril de 2020

Carta RL-N°0238 de fecha 17 de abril de 2020. Observaciones adicionales mediante correo electronico de fecha 29 de abril de 2020



Coordinado Subestacion Fecha inicial Fecha Propuesta Observaciones y/o Comentarios Respuesta Coordinador
: 0 i i . . El equipo identificado no es propiedad de Engie, sino de CGE como estd | Se acoge lo indicado. Se cambia nombre de propietario
1 Engie S/E Calama 23 KV Banco de Condensador N°1 Sl 5 de septiembre de 2022| No entrega informe consignado en la Infotecnica del Coordinador “Compania General de Electricidad S.A”
: 0 i i . . El equipo identificado no es propiedad de Engie, sino de CGE como estd | Se acoge lo indicado. Se cambia nombre de propietario
2 Engie S/E Calama 23 KV Banco de Condensador N®2 Sl 5 de septiembre de 2022| No entrega informe consignado en la Infotecnica del Coordinador “Compania General de Electricidad S.A”
. El equipo identificado no es propiedad de Engie, sino de Codelco, tal y Lo . .
. . RES/E Reactor Laberinto 220 i i A . ) X e Se acoge lo indicado. Se cambia nombre de propietario
3 Engie S/E Laberinto KV Ne1 Sl 6 de junio de 2022 No entrega informe como fuera informado por Engie en su carta GCC-161-2016 del 19 de “Codelco (Corporacion Nacional del Cobre)”.
diciembre de 2016
Linea 220 kV Chacava - Producto de la pandemia del COVID-19, y el impacto en el normal
4 Engie S/E Chacaya 220 kV Crucero y J3 - Sl |21 de diciembre de 2020| 21 de junio de 2021 desarrollo de las actividades no-criticas para la continuidad operacional, | Se acoge la fecha indicada.
no se ve posible cumplir con el plazo senalado originalmente
. i . Producto de la pandemia del COVID-19, y el impacto en el normal
5 Engie S/E Chacaya 220 kV Linea 2&2.:(”\&?62%8)/3 J1 - Sl 16 de ng\gze(;nbre de 16 de mayo de 2021 desarrollo de las actividades no-criticas para la continuidad operacional, | Se acoge la fecha indicada.
) no se ve posible cumplir con el plazo senalado originalmente
Linea 220 kV Chacava - Producto de la pandemia del COVID-19, y el impacto en el normal
6 Engie S/E Crucero 220 kV Crucero y J6 - Sl |21 de diciembre de 2020| 21 de junio de 2021 desarrollo de las actividades no-criticas para la continuidad operacional, | Se acoge la fecha indicada.
no se ve posible cumplir con el plazo senalado originalmente
. . i . Producto de la pandemia del COVID-19, y el impacto en el normal
7 Engie S/E Mejlll(l\c;nes 220 Linea 2&2.:(”\{”1%2%”3 J1 - Sl 16 de ng\gze(;nbre de 16 de mayo de 2021 desarrollo de las actividades no-criticas para la continuidad operacional, | Se acoge la fecha indicada.
J no se ve posible cumplir con el plazo senalado originalmente
La PES del este equipo SVC Plus 400MVAr Ind./100MVAr cap. el cual se
construye bajo el decreto 422 de Agosto 2017, se prevé su puesta en
servicio en Q3 de este afo 2020 aproximadamente, dado que la entrada o
en operacion es muy cercana a las pruebas requeridas por cumplimiento | Se acoge lo indicado en el punto 1.
. S/E Nueva Pan De i i normativo asociada a la prestacion de los SSCC, se solicita lo siguiente: | No se acoge lo solicitado en punto 2, debe someterse al
8 Interchile Azicar SVC Nva PdA 220/20.4 Sl 30 de agosto de 2021 | 31 de agosto de 2022 1) Modificar fecha de entrega de informes al 31 de agosto de 2022, | proceso de verificacién el cual requiere que un experto
logrando la realizacion de las pruebas a principios del afo 2022. | externo al Coordinado realice los ensayos solicitados.
2) De mantenerse la fecha con entrega de informes al 30 de Agosto de
2021, Interchile solicitada que las pruebas realizadas para esta PES sean
consideradas y validadas como pruebas de prestacion de SSCC.
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién No se acoge lo solicitado, se ha previsto la entrega de
9 Transelec S/E Alto Jahuel Lado de 154 kV ATR6 AT6 - Sl 7 de septiembre de 19-12-2022 mas el tiem opre ue(rqido or SI rocriaso de verificacion }:10 (]as factible informes de forma_distribuida, sin embargo, el inicio del
220/154kV 2020 . P q P P T cronograma de verificacién de SSCC ha sido trasladado a
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada .
abril de 2021.
Lado de 220 kV ATR2 12 de octubre de 2020 Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
10 Transelec S/E Alto Jahuel 920/110KV JT2 - Sl 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
21 de septiembre de Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacién y adjudicacion
11 Transelec S/E Alto Jahuel LT 220kV Alto Jahuel - Buin J5 - Sl 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
2 de noviembre de Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
12 Transelec S/E Alto Jahuel LT 220kV Alt?\lfihuel - Chena J8 - Sl 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
13 Transelec S/E Alto Jahuel LT 220kV Altcl)\lgghuel Chena J9 - Sl |2 de noviembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
14 Transelec S/E Alto Jahuel LT 220kV Alt?\lfghuel Chena J6 - Sl |2 de noviembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
15 Transelec S/E Alto Jahuel LT 220kV Alt?\l;ﬁlhuel Chena J7 - Sl |2 de noviembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
16 Transelec S/E Ancoa LT 220kV An?\ﬁ,? Pehuenche J4 - Sl 23de ng\gze(;nbre de 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
17 Transelec S/E Ancoa LT 220kV An?\ﬁ; Pehuenche J5 - Sl 23de ng\gze(;nbre de 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
18 Transelec S/E Antuco LT 220kV Antuco - El Toro N°1 J2 - S| |14 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada




Coordinado Subestacion Fecha inicial Fecha Propuesta Observaciones y/o Comentarios Respuesta Coordinador
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicaciéon
19 Transelec S/E Antuco LT 220kV Antuco - El Toro N°2 J1 Sl |14 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
- 19 de octubre de 2020
20 Transelec S/E Cardones LT 220kVACi%rr<(jéc;nes San J3 Sl © octubre de 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
A Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicaciéon
21 Transelec S/E Cautin LT 220kV Cilizm Ciruelos J5 S| |28 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicaciéon
22 Transelec S/E Ciruelos LT 220kV Ciruelos - Cautin N°1 J1 S| |28 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
23 Transelec S/E El Toro LT 220kV El Toro - Antuco N°1 J1 Sl |14 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
24 Transelec S/E El Toro LT 220kV El Toro - Antuco N°2 J2 Sl |14 de diciembre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Linea 220 kV Crucero - 26 de octubre de 2020 Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
25 Transelec S/E Lagunas 220 kV | Lagunas N°1: Tap Off Nueva J2 SI 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
Victoria - Lagunas cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Linea 220 kV Lagunas - Maria 14 de septiembre de Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacién y adjudicacion
26 Transelec S/E Lagunas 220 kV Elenga J1 Sl 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
. . . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
27 Transelec S/E Lagunas 220 kV L'Egauznza% ‘g’irmﬁpﬁff J5 Sl 14 de sez;guzeombre de 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
9 cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha senalada
. . . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
28 Transelec S/E Lagunas 220 kV L'Egauznza% ‘g’irmﬁpﬁfg J6 Sl 14.de sez;guzeombre de 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
9 cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
- 202
29 Transelec S/E Las Palmas LT iigl;ZrLl\?; P(ﬁle:ng:bazzr; de J7 Sl 5 de octubre de 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
. 21 de septiembre de Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacién y adjudicacion
30 Transelec S/E Pan de Azlcar LTF%;?TI: ;/SPNaoq ?EaAé:%aard;)Las J4 Sl 2020 19-12-2022 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
31 Transelec S/E Pehuenche LT 220kV Pem:,?mhe Ancoa J1 Sl 23 de ng\(/)ga(r)n bre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
32 Transelec S/E Pehuenche LT 220kV PemignChe Ancoa J2 Sl 23 de ng\gze(;nbre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
33 Transelec S/E Puerto Montt LT 220kV P_uertooMontt J3 Sl 30 de noviembre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
Canutillar N°1 2020 . . ~
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada
i . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
34 Transelec S/E Puerto Montt LT 228;:1IUI;|L|1:rrt’(\)jol\élontt J4 Sl 23 de n%fé" bre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
. . . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
35 Transelec S/E Tarapaca 220 kV L'E:auznza% lglir-g&fgp&?f J1 Sl 14 de sez;guzeombre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible | Ver respuesta N°9.
9 cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
. . . Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
36 Transelec S/E Tarapaca 220 kV L'E:auznza% lglir-g&fgp&?; J2 Sl 14.de sez;guzeombre de 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
9 cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha senalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacion
37 Transelec S/E Valdivia LT 220kV Valdivia - Rahue N°1 J6 S| |28 de diciembre de 2020 24-04-2023 mé&s el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada
Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
38 Transelec S/E Valdivia LT 220kV Valdivia - Rahue N°2 J3 Sl |28 de diciembre de 2020 24-04-2023 mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible | Ver respuesta N°9.
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefialada




39

Coordinado

Transelec

Subestacion

S/E Lagunas

RE JZ1 30MVAr

Fecha inicial

25 de enero de 2021

Fecha Propuesta

24-04-2023

Observaciones y/o Comentarios

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Respuesta Coordinador

Ver respuesta N°9.

40

Transelec

S/E Cautin

LT 220kV Cautin — Ciruelos
Ne2

J6

SI

25 de enero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

41

Transelec

S/E Las Palmas

LT 220kV Las Palmas - Pan de
Azucar N°2 (Don Goyo)

J8

SI

8 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicaciéon
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

42

Transelec

S/E Pan de Azucar

LT 220kV Pan de Azucar - Las
Palmas N°2 (Don Goyo)

J3

SI

8 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

43

Transelec

S/E Cautin

LT 220kV Cautin - Temuco N°1

J3

SI

15 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

44

Transelec

S/E Cerro Navia

LT 220kV Cerro Navia - Chena
Ne1

J6

SI

15 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

45

Transelec

S/E Cerro Navia

LT 220kV Cerro Navia - Chena
Ne2

J5

SI

15 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

46

Transelec

S/E Temuco

LT 220kV Temuco - Cautin N°1

J4

SI

15 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

47

Transelec

S/E Charria

LT 220kV Charrua - Duqueco

J9

SI

22 de febrero de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

48

Transelec

S/E Diego de Almagro

LT 220kV Diego de Almagro -
Carrera Pinto N°1

J1

SI

20 de septiembre de
2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicaciéon
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

49

Transelec

S/E Antuco

LT 220kV Antuco - Charrtia N°2

J4

SI

1 de marzo de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacion, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

50

Transelec

S/E Antuco

LT 220kV Antuco - Pangue -
Charria N°3

J5

SI

1 de marzo de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.

51

Transelec

S/E Charria

LT 220kV Charrua - Pangue -
Antuco

J22

SI

1 de marzo de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha senalada

Ver respuesta N°9.

52

Transelec

S/E Temuco

LT 220kV Temuco - Cautin N°2

J3

SI

1 de marzo de 2021

24-04-2023

Dados los tiempos requeridos por el proceso de licitacion y adjudicacién
mas el tiempo requerido por el proceso de verificacién, no es factible
cumplir con la fecha requerida, por ello se plantea la fecha sefalada

Ver respuesta N°9.




